
SEXTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  2
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107321
PORTARIA Nº 0112 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME:BRUNO CEZAR PEREIRA MALHEIRO
MATRÍCULA/CPF: 805.112.012-49
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Eldorado dos Carajás / Curionópolis / Marabá
PERÍODO: 25/05/2010 a 27/05/2010
QUANTIDADE:  2 e ½ (duas e meia) Diárias.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
À CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107324

PORTARIA Nº 0113 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FRANCISCO JOSÉ MACEDO VIEIRA
MATRÍCULA/CPF: 578.622.572-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Eldorado dos Carajás / Curionópolis / Marabá
PERÍODO: 25/05/2010 a 27/05/2010
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) Diárias.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS, DE ACORDO COM O CONVÊNIO 
01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107328

PORTARIA Nº 0114 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME:BRUNO CEZAR PEREIRA MALHEIRO
MATRÍCULA/CPF: 805.112.012-49
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Marabá / São João do Araguaia / Marabá
PERÍODO: 28/05/2010 a 30/05/2010
QUANTIDADE:  2 e ½ (duas e meia) Diárias.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
À CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DE ACORDO COM O 
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107331

PORTARIA Nº 0115 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: FRANCISCO JOSÉ MACEDO VIEIRA
MATRÍCULA/CPF: 578.622.572-00
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Marabá / São João do Araguaia / Marabá
PERÍODO: 28/05/2010 a 30/05/2010
QUANTIDADE: 2 e ½ (duas e meia) Diárias.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA, DE ACORDO COM O 
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107336

PORTARIA Nº 0117 DIPLAN/FAPESPA DE 19/05/10
A DIPLAN - DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 007/FAPESPA DE 
18.02.2008, e usando de suas atribuições legais,
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: ANTONIA PEREIRA MARTINS
MATRÍCULA/CPF: 511.427.672-72

CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
DESTINO: Altamira / Vitória do Xingu
PERÍODO: 27/05/2010 a 27/05/2010
QUANTIDADE:  ½ (meia) Diária.
OBJETIVO: REALIZAR AUDIÊNCIA PÚBLICA REFERENTE 
A CAPACITAÇÃO E APOIO À ELABORAÇÃO DOS PLANOS 
HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL (PLHIS), NO 
MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU, DE ACORDO COM O 
CONVÊNIO 01/2010 COHAB/UFPA/FAPESPA/SEDECT.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, em 19 de 
maio de 2010.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107414
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 16/2010
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para serviços 
de Reforma das Instalações do Prédio do Órgão Central da 
SEFA(Copas, Banheiros, Cobertura e Tubulação de Amianto), 
compreendendo infraestrutura civil, cujos Documentos de 
Habilitação e Propostas de Preços serão recebidos na data, hora 
e local a seguir mencionados.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites www.
sefa.pa.gov.br(Link Licitações) e www.sead.pa.gov.br/editais.cfm.
Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Célula de Gestão de Licitações e Contratos/SEFA, 
no endereço acima (1º andar, corredor C – sala 02, fone: 3323-
4259), no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis.
Observação: A visita técnica obrigatória no local em que os 
serviços serão executados será realizada exclusivamente 
entre nos dias 01; 02 e 04 de Junho do corrente, devendo ser 
agendada previamente junto ao Setor de Engenharia/CGRM-
SEFA, pelo telefone (91)3323-4351.
Responsável pelo certame: Livio Cicero Campbell Pontes
Local de Abertura: Av. Visconde de Souza Franco, 
110(Auditório-SEFA).
Data da Abertura: 08/06/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04129119126470000       449039     0101000000          Estadual
Ordenador: Vando Vidal de Oliveira Rego

PORTARIAS DO IPVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 107383

Portaria n.º1013-CEEAT/IPVA/ITCD, de 20/05/2010 - Proc 
n.º 0720107300032534/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc XI da Lei 6017/96, alterada pela Lei nº 
6.278/99 
Interessado: Diocese de Conceição do Araguaia
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FORD RANGER XLS 13F Car/Camionete   8AFER13F84J341687
MMC/L200 4X4 GLS Car/Camionete   93XHNK3405C540174
MMC/L200 OUTDOOR Esp/Camionete   93XHNK7408C736427
MMC/L200 OUTDOOR Esp/Camionete   93XHNK7409C853054
MMC/L200 4X4 GL Car/Camionete   93XJNK3404C435465
MMC/L200 4X4 L Car/Camionete   93XLNK3404C333221
MMC/L200 4X4 GLS Esp/Camionete   93XVNK3405C437378
FIAT/IDEA ADVENTURE FLEX Pas/Automovel   9BD13531682075915
FIAT/UNO MILLE ECONOMY Pas/Automovel   9BD15802A96184180
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822786106356
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AA6371289
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844AA6389539
VW/GOL SPECIAL Pas/Automovel   9BWCA05Y53T082342
VW/GOL SPECIAL Pas/Automovel   9BWCA05Y55T155809
VW/GOL SPECIAL Pas/Automovel   9BWCA05Y63T102758
VW/GOL SPECIAL Pas/Automovel   9BWCA15X2YP104505
PORTARIA N.º1014-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024922/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Afonso Brito Portal
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17140G72752857
PORTARIA N.º1015-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024230/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Eugenio Carlos Rosa Gomes
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19809C102550
PORTARIA N.º1016-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024205/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Valentin de Morais
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE Pas/Automovel   9BD17146232314337
PORTARIA N.º1017-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 

PROC N.º 1920107300024361/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Maria Neide Rodrigues Costa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17146G72790722
PORTARIA N.º1018-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024191/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Valdeci Coutinho Braga
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   9BD15844A96253183
PORTARIA N.º1019-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300022784/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Charles de Gaulle dos Santos Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD13561392115344
PORTARIA N.º1020-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024574/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Carlos Jose Aleixo da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   8AP17201M92027182
PORTARIA N.º1021-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024213/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Maria Mercedes Pereira Amoras da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350M94267380
PORTARIA N.º1022-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024345/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Edmilson Souza Garcia
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel   9BD15822564686820
PORTARIA N.º1023-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300022792/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Joâo Bosco Sousa da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350MA4324356
PORTARIA N.º1024-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024400/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Adelcio Agel Marinho da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   9BGXM19P09B235816
PORTARIA N.º1025-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024183/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Raimundo Oliveira da Vera Cruz
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD15822786150198
PORTARIA N.º1026-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024221/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Isaura do Socorro Souza da Silva
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/MERIVA MAXX Pas/Automovel   9BGXH75G08C738434
PORTARIA N.º1027-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024299/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Raimundo Candido do Rego
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX Pas/Automovel   9BD17201B53163146
PORTARIA N.º1028-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024604/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Jose Carrera da Costa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   9BD17350M94265468
PORTARIA N.º1029-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 0420107300071601/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Paulo Aguiar Vieira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX Pas/Automovel   9BFZF54P898376217
PORTARIA N.º1030-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024639/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 
Interessado: Guido Reginaldo Almeida da Rocha
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX Pas/Automovel   9BD17164G72970294
PORTARIA N.º1031-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 20/05/2010 - 
PROC N.º 1920107300024515/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01 


